

11 Art 33: vragen m.b.t. plaatsen asielzoekers in Oranje

Portefeuillehouder	Burgemeester Baas
Publicatieniveau	Openbaar (O)
Besluit College	Het college besluit: 1. De art 33 vragen van de VVD conform bijgaande brief te beantwoorden 2. De brief ter kennisname aan de raad te sturen.
Samenvatting College	De fractie van de VVD heeft artikel 33 vragen gesteld over de opvang van asie Oranje. In bijgevoegde brief worden de vragen beantwoord.
Documenten	3



Aanvraag/ Verzoek 312024



Bijlage voorstel brief 318140



Toelichting voorstel 318140



Art 33: vragen m.b.t. plaatsen asielzoekers in Oranje

Datum	30 oktober 2014
Behandelaar	Inge Derks-Groenendijk afdeling Algemene Zaken (0593)539342
Portefeuillehouder	Burgemeester Broertjes
Besluitvormend orgaan	College
Overleg gepleegd met	☐ financieel adviseur AZ ☐ personeelsconsulent AZ ☐ medewerker bestuur en juridische zaken AZ ☐ afdeling ☐ naam medewerker ☐ inspraak/adviesorgaan

Vervolgprocedure

- ☐ brief

Toelichting

De fractie van de VVD heeft een aantal artikel 33 vragen gesteld over de opvang van asielzoekers in Oranje.

In bijgevoegde brief worden deze vragen beantwoord.



MIDDEN DRENTHE

Artikel 33: Vragen n.a.v. asielzoekers in Oranje.

Beilen, 15 oktober 2015

Geacht college,

Schriftelijke vragen naar aanleiding van art. 33 Reglement van orde voor de veragderingen en andere werkzaamheden.

Naar aanleiding van het plaatsen van asielzoekers in Oranje heeft de VVD de volgende vragen:

- In hoeverre worden de vluchtelingen geïnformeerd over het verschil tussen de buurtbus en de lijnbus?
- Ons bereiken geluiden dat bij gebruik van het openbaar vervoer het wettelijk maximaal toegestane aantal personen wordt overschreden. Hoe wordt dit voorkomen?
- Hoe denkt de gemeente het vervoersprobleem vanuit Oranje naar de dorpen in Midden Drenthe op te lossen.
- Veel vluchtelingen gaan lopend richting Hijken en Smilde vooral bij het donker worden geeft dit onveilige situaties voor automobilisten, wat gaat u daaraan te doen? Reflecterende hesjes zou al een goed begin zijn.
- Zijn door het aanbrengen van een extra wifi punt de problemen rondom internet voor de inwoners opgelost?
- Voor de kinderen die nu gearriveerd zijn gaan de weken nadat zij recht hebben op onderwijs al tellen, dit betekent dat begin december het onderwijs moet starten voor de jonge vluchtelingen. Heeft de gemeente al contact opgenomen met de schoolbesturen, zodat deze zich kunnen voorbereiden?
- Wat is de financiële bijdrage die de gemeente ontvangt voor het huisvesten van deze mensen.
- Zijn er kosten voor de gemeente verbonden aan de opvang van asielzoekers? Zo ja, welke en hoe hoog zijn deze.
- Is er inmiddels een overeenkomst tussen het COA en de gemeente gesloten? Zo ja dan zouden wij deze graag ontvangen. Zo nee, wanneer wordt deze gesloten en mogen we hem dan ontvangen?
- Op welke wijze gaat het college de raad informeren? En welke tijdsplanning hangt daaraan?

In afwachting van uw antwoord,

Marc Bosscha
Raadslid VVD Midden Drenthe

Bezoekadressen:

Beilen: Raadhuisplein 1
ma, di, vr 8.30 – 12.00 uur
wo 8.30 – 16.00 uur
do 8.30 – 20.00 uur
Smilde: Hoofdweg 24
ma, do 8.30 – 12.00 uur
Westerbork: B.G. van Weezelplein 10
di 8.30 – 12.00 uur

VVD
t.a.v. heer Bosscha

Datum: 29 oktober 2014
Behandeld door: mevrouw I. Derks-Groenendijk
Zaaknummer: 312024 Pincode: 4028
Onderwerp: Uitgaande brief

Uw brief van: 15 oktober 2014
Uw kenmerk: /
Bijlagen:
Verzonden op:

Geachte heer Bosscha,

Via deze brief beantwoorden wij de door u gestelde artikel 33 vragen over de opvang van asielzoekers in Oranje.

Vraag :

In hoeverre worden de vluchtelingen geïnformeerd over het verschil tussen de buurtbus en de lijnbus?

Antwoord:

Met het COA is afgesproken dat de vluchtelingen in verschillende bijeenkomsten voorlichting krijgen over o.a. de mogelijkheden van het openbaar vervoer. De buurtbus kon de toestroom van asielzoekers niet aan. Om de buurtbus te ontzien, is er een lijndienst ingezet speciaal voor de opvanglocatie. De bus rijdt 1x per dag naar Assen en terug. De buurtbus is voorlopig niet meer beschikbaar voor asielzoekers. Beveiligers, werkzaam op de opvanglocatie, zien hier op toe.

Vraag:

Ons bereiken geluiden dat bij gebruik van het openbaar vervoer het wettelijk maximaal toegestane aantal personen wordt overschreden. Hoe wordt dit voorkomen?

Antwoord:

Wij hebben deze geluiden ook gehoord van de chauffeurs van de buurtbus. Dat is ook een van de redenen waarom er aanvullende afspraken zijn gemaakt ten aanzien van het vervoer. Sinds de aanvullende afspraken zijn deze problemen opgelost.

Vraag:

Hoe denkt de gemeente het vervoersprobleem vanuit Oranje naar de dorpen in Midden Drenthe op te lossen.

Antwoord:

Zoals uit de beantwoording van vraag 1 en 2 blijkt is het probleem voor de korte termijn opgelost. Het COA gaat voor de meer definitieve oplossing in overleg met het OV bureau om

te kijken welke mogelijkheden er zijn. De gemeente is over de uitgangspunten in overleg met het COA en zal dit ook in de op te stellen Bestuursovereenkomst opnemen.

Vraag:

Veel vluchtelingen gaan lopend richting Hijken en Smilde vooral bij het donker worden geeft dit onveilige situaties voor automobilisten , wat gaat u daaraan te doen? Reflecterende hesjes zou al een goed begin zijn.

Antwoord;

Met het COA is vorige week de afspraak gemaakt dat vluchtelingen voorlichting krijgen over verkeersveiligheid en reflecterende hesjes en reflectoren zijn al besteld.

Vraag:

Zijn door het aanbrengen van een extra wifi punt de problemen rondom internet voor de inwoners opgelost ?

Antwoord:

Door het aanbrengen van het WIFI punt is in ieder geval de bereikbaarheid voor de vluchtelingen met de buitenwereld toegenomen.

Bewoners geven echter nog steeds aan dat met name het vaste netwerk erg traag is geworden. Het COA onderzoekt dit en kijkt naar mogelijkheden om het op te lossen.

Vraag:

Voor de kinderen die nu gearriveerd zijn gaan de weken nadat zij recht hebben op onderwijs al tellen, dit betekend dat begin december het onderwijs moet starten voor de jonge vluchtelingen. Heeft de gemeente al contact opgenomen met de schoolbesturen, zodat deze zich kunnen voorbereiden?

Antwoord:

Met de schoolbesturen zijn al gesprekken gevoerd. Ook heeft het college afgelopen dinsdag na consultatie van de schoolbesturen besloten de Jade Zorggroep de verdere uitvoering te laten verzorgen. Dat betekent dat nu de verdere uitwerking ter hand genomen kan worden om zo spoedig mogelijk onderwijs te verzorgen aan de kinderen in de leerplichtleeftijd.

Vraag:

Wat is de financiële bijdrage die de gemeente ontvangt voor het huisvesten van deze mensen .

Antwoord:

De financiële bijdrage die de gemeente ontvangt is gebaseerd op het faciliteitenbesluit opvangcentra vanuit het ministerie. Deze regeling kent de volgende vergoedingen:

- Reguliere vergoeding (gebaseerd op wooneenheden en bijdrage per inwoner)*
- Vergoeding voor voorbereidingskosten/initiële kosten*
- Vergoeding onderwijshuisvestingskosten (zie Ohba-regeling)*

De reguliere vergoeding is gebaseerd op de uitkering die de gemeente ontvangt gebaseerd op het aantal inwoners. Afhankelijk van de leeftijd van de inwoner bedraagt die voor 2015 gemiddeld € 202,00. Per wooneenheid is de bijdrage ongeveer €130,00 per jaar.

Dat betekent dat afhankelijk van het aantal wooneenheden en aantal extra inwoners de gemeente een bijdrage ontvangt.

Bij de vergoeding voor voorbereidingskosten moet gedacht worden aan het organiseren van informatiebijeenkomsten.

De vergoeding voor de onderwijshuisvestingskosten houdt in dat de gemeente een bijdrage ontvangt van het COA voor de huisvestingskosten die gemaakt worden om kinderen basisonderwijs aan te bieden. De bijdragen kunnen bestaan uit investerings- en huurlasten, kosten eerste inrichting ,onderwijslespakket en meubilair, een bijdrage in de ozb en een bijdrage in de verzekeringskosten.

Vraag:

Zijn er kosten voor de gemeente verbonden aan de opvang van asielzoekers Zo ja, welke en hoe hoog zijn deze.

Antwoord:

Er zijn kosten aan de opvang van asielzoekers verbonden. Zoals uit het vorige antwoord blijkt, krijgt de gemeente voor specifieke kosten een vergoeding Op dit moment inventariseren we welke andere kosten er nog zullen komen en hoe hoog deze zullen zijn. Deze overige kosten zullen in de bespreking over de Bestuursovereenkomst met het COA aan de orden komen.

Vraag:

Is er inmiddels een overeenkomst tussen het COA en de gemeente gesloten ? Zo ja dan zouden wij deze graag ontvangen. Zo nee, wanneer wordt deze gesloten en mogen we hem dan ontvangen?

Antwoord:

Er is op dit moment nog geen bestuursovereenkomst gesloten. Maandag 3 november zal u als raad in de extra raadsvergadering worden gevraagd naar aanvullende onderwerpen die in deze bestuursovereenkomst een plek moeten krijgen. Met de input van deze vergadering, een inventarisatie bij het dorp en ambtelijke inbreng zal een eerste gesprek met het COA over de bestuursovereenkomst plaatsvinden. Dit eerste gesprek staat gepland op 21 november a.s.

Vraag:

Op welke wijze gaat het college de raad informeren ? En welke tijdsplanning hangt daaraan

Antwoord:

Het college zal na de inventarisatie van onderwerpen met het COA in overleg gaan. Zodra hier een concept bestuursovereenkomst uit voortkomt zal deze aan u als raad worden voorgelegd. De planning is er op dit moment op gericht om in december de bestuursovereenkomst met het COA te af sluiten.

Vragen

Voor meer informatie kunt u op alle werkdagen contact opnemen met mevrouw I. Derks-Groenendijk van de afdeling Algemene Zaken via telefoonnummer (0593)539342.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe,

de secretaris,

de burgemeester.